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Lontoon Suomen suurlähetystön järjestämän se-
minaarin taustalla oli viimeaikainen kansainväli-
nen kiinnostus suomalaista koulutusjärjestelmää 
kohtaan. Suomi on jo useana vuonna ollut PISA-tu-
losten kärjessä, ja Suomesta on nykyisin koulutus-
vientiä maailmalle. Hyviä tuloksia on joissakin yhte-
yksissä selitetty sillä, että Suomen koulut ovat op-
pilaspohjaltaan varsin homogeenisiä ja yksikielisiä. 
Lisääntyvän monikulttuurisuuden myötä onkin ky-
sytty, mitä haasteita tulevaisuus tuo tullessaan? Ter-
vetuliaispuheessaan Lontoon Suomen suurlähetti-
läs Pekka Huhtaniemi totesi, että Suomella – jossa 
maahanmuutolla on erityyppinen historia kuin Bri-
tanniassa – ja Britannialla olisi varmasti opittavaa 
toisiltaan monikulttuurisen opetuksen järjestämi-
sestä kouluissa.

Seminaarin pääpuhujana oli Presidentti Tarja Ha-
lonen. Suomen näkökulmaa seminaarissa edustivat 
myös ylitarkastaja Anna Mikander Opetus- ja Kult-
tuuriministeriöstä sekä erikoistutkija Sirkka Komu-
lainen Siirtolaisuusinstituutista. Britannian edusta-
jista mainittakoon pitkän linjan monikulttuurisuus-
asioiden puolestapuhuja tohtori Tara Mukherjee 

(European Multicultural Foundation (EMF), UK) ja 
Mirabela Margelu (romanipakolaisasioiden koordi-
naattori, Ranska). Yleisö koostui pääasiassa britti-
läisistä eri etnisiä ryhmiä edustavista maahanmuut-
totoimijoista, diplomaateista, akateemisista ja jär-
jestöjen edustajista. Osallistujilla oli mahdollisuus 
nousta puhujakorokkeelle tuomaan esiin oman or-
ganisaationsa näkökulmia.

Presidentti Halosen puheessa korostuivat tasa-
arvokysymykset. Ne eivät koske yksin koululaisia, 
vaan myös heidän vanhempiensa resursseja, sekä 
sitä kautta koko suomalaista yhteisöä. Halosen mu-
kaan ’if you are poor that only means that you are 
poor’, ts. köyhyys tarkoittaa vain ja ainoastaan, et-
tä ihminen on köyhä, eikä sillä pitäisi olla vaikutus-
ta koulumenestykseen. Köyhyys tai vähävaraisuus 
ei ole useinkaan ihmisen omaa syytä, vaan asia, jo-
hon voidaan vaikuttaa poliittisilla toimenpiteillä. 
Halonen myös siteerasi isänsä sananlaskua, jonka 
mukaan ’vapaus ei ole vapautta ilman leipää ja toi-
meentuloa’. 

Ylitarkastaja Anna Mikanderin esityksessä an-
nettiin tietopaketti siitä, miten monikulttuurinen 
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opetus on järjestetty Suomen kouluissa. Mikander 
selvitti suomalaista koulutusjärjestelmää yleisesti. 
Järjestelmällemme on tunnusomaista yhtäläiset oi-
keudet peruskoulutukseen, opettajien korkea pä-
tevyys, oppilashuolto, erityisopetus, sekä arviointi-
järjestelmät. Vähemmistöjen koulutuksesta Mikan-
der selvitti sekä kotimaisten (suomi, ruotsi, saame, 
romanin kieli) että vieraiden kielten opetuksen jär-
jestelyä. Erityisesti hän mainitsi saamen kielen ja ro-
manilasten koulutuksen tukemisen tärkeyden. Käy-
tännön monikulttuurisuustoimista mainittakoon 
esimerkiksi monikulttuuristen iltapäiväkerhojen 
toiminta, jonka halutaan tulevan pysyvästi osaksi 
koulutusjärjestelmää. Nykyisessä hallitusohjelmas-
sa korostuvat maahanmuuttajien koulutukseen 
osallistumisen parantaminen eri koulutustasoilla. 

Erikoistutkija Sirkka Komulainen esitti tulok-
sia vuonna 2012 Siirtolaisuusinstituutissa valmistu-
neesta tutkimuksestaan Porvarillisen idyllin vai pik-
ku-Moskovan lapset? Monikulttuurisuuden vaikutus 

suomalaisperheiden alakouluvalintoihin Turussa. 
Brittiyleisön kannalta mielenkiintoista tuloksissa oli 
se, että ns. white flight -ilmiötä (valkoisen keskiluo-
kan pakoa maahanmuuttajavaltaisilta asuinalueil-
ta, joka on Britanniassa arkipäivää), ei Turussa vai-
kuttanut olevan. Suomessa koulujen välillä ei ole 
eroja samalla tavalla kuin Britanniassa tai esimer-
kiksi Ruotsissa.

EMF:n puheenjohtaja Tara Mukherjee huomaut-
ti lopuksi, että Suomi on yksi maailman sosiaalisesti 
tasa-arvoisimmista maista, kun taas Britannia vas-
taavasti yksi eriarvoisimmista. Huolimatta britti-
retoriikasta, jonka mukaan monikulttuurisuus on 
kutakuinkin ’kuollut’, se ei sitä suinkaan ole. Muk-
herjee korosti, että koulutuksella on tärkeä tehtä-
vä monikulttuurisuuskasvattajana ja tasa-arvoisuu-
den moottorina. 

Sirkka Komulainen
Erikoistutkija, Siirtolaisuusinstituutti

Helsingissä Eduskunnan Pikkuparlamentissa pidet-
tiin kesäkuun alussa Sisäasiainministeriön järjestämä 
Maahanmuutto 2020 –seminaari. Se oli yksi osa Maa-
hanmuuton tulevaisuus 2020 –strategian valmiste-
lutyötä, jossa pyritään ennakoimaan Suomeen tule-
van maahanmuuton määrä ja laatu sekä vaikutukset 
suomalaiseen yhteiskuntaan. Työtä koordinoi Sisä-
asiainministeriön Maahanmuutto-osasto. Strategia-
hanke on yksi nykyisen hallituksen kärkihankkeista, 
jossa se on liitetty osaksi Suomen talouskasvun, työl-
lisyyden ja kilpailukyvyn vahvistamista.

Eduskunnan Pikkuparlamentti oli täynnä asias-
ta kiinnostuneita, eivätkä kaikki halukkaat tainneet 
mukaan mahtuakaan. Seminaaripäivä oli jaettu kol-
meen osateemaan: I) liikkuvuus, II) asenneilmapiiri 
ja III) sukupolvet. Valittuja teemoja lähestyttiin 2-3 
kutsutun puhujan alustuksella, jonka jälkeen käytiin 
kustakin teemasta lyhyt paneelikeskustelu, jossa 

oli kutsuttujen alustuspuhujien lisäksi yksi tai use-
ampi panelisti. Tilaisuus oli vahvasti vuorovaikuttei-
nen, eli sen lisäksi, että osallistujat olivat fyysisesti 
läsnä samassa tilassa, he saattoivat osallistua kes-
kusteluun myös sosiaalisen median (twitter, face-
book) välityksellä. 

Liikkuvuus

Teemasta alusti dosentti Pasi Saukkonen Helsingin 
yliopistosta, joka loi samalla yleiskuvan Suomen 
muuttoliikkeen nykyisistä ja tulevaisuuden kehi-
tyssuunnista. Suomen maahanmuutto on ollut eu-
rooppalaisittain verrattuna hyvin vähäistä ja myö-
häissyntyistä, jopa verrattuna muihin myöhäisen 
maahanmuuton maihin. Odotettavissa on jatkuvaa 
muuttoliikettä ja maailmanlaajuista muuttopainet-
ta kehittyneisiin maihin sekä lisääntyvää lähialue-
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